
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία 4495/
15-09-2006 (Δ’ 909) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
κηρύξεως αναδασωτέων εκτάσεων δασών και 
δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου Κασσάν-
δρας που καταστράφηκαν από την πυρκαγιά στις 
21/8/2006 και ειδικότερα στη θέση «Μύλος», Δ.Κ. 
Αγ. Παρασκευής, Δήμου Κασσάνδρας.

2 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού διακοσί-
ων επτά τετραγωνικών μέτρων (207 τ.μ.) που βρί-
σκεται στη περιοχή Θηναίας Τοπικής Κοινότητας 
Νυφίου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς.

3 Αυτοδίκαιη άρση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτου (αγρ. 546), στον αρχαιολογικό χώρο 
Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 344363 (1)

   Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία 4495/
15-09-2006 (Δ’ 909) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί 
κηρύξεως αναδασωτέων εκτάσεων δασών και 
δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου Κασσάν-
δρας που καταστράφηκαν από την πυρκαγιά στις 
21/8/2006 και ειδικότερα στη θέση «Μύλος», Δ.Κ. 
Αγ. Παρασκευής, Δήμου Κασσάνδρας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), 
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198).

4. Toν ν. 3861/2010 ’’Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις’’ 
(Α’ 112).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 δ/γη ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 
116477/6078/11-11-2014 δ/γη ΥΠΕΚΑ καθώς και την 
υπ’ αρ. 124581/2774/26- 05-2015 δ/γη ΥΠΕΚΑ που αφο-
ρούν στο ίδιο θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 δ/γη της Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας».

8. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 με ΑΔΑ 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ δ/γη ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 
με ΑΔΑ 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ δ/γη ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία 
εξέτασης αντιρρήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-
σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Α.Δ.Μ.Θ. ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 512

7349

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.12 17:45:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7350 Τεύχος Δ’ 512/09.08.2024

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143) , η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 60)» (Α’ 77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) δ/γή του ΥΠΕΝ.

21. Την υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 (Δ’ 909) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-

ας περί κηρύξεως αναδασωτέων εκτάσεων δασών και 
δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου Κασσάνδρας που 
καταστράφηκαν από την πυρκαγιά στις 21- 8-2006.

22. Το υπ’ αρ. 313505/2024 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Κασσάνδρας με την θετική για μερική άρση της άνω 
απόφασης εισήγηση του υπαλλήλου του δασαρχείου 
Ελευθέριου Θεολογίδη με την οποία συμφωνούμε και 
κατά την οποία:

- Η προς ανάκληση έκταση έχει εμβαδόν Ε = 3130,62 τ.μ. 
και βρίσκεται στη θέση «Μύλος», Δ.Κ. Αγ. Παρασκευής, Δή-
μου Κασσάνδρας Π.Ε. Χαλκιδικής και χωροθετείται εντός 
της περιμέτρου της έκτασης που κάηκε στις 21-08-2006.

- Για την υπό εξέταση έκταση έχει εκδοθεί το υπ’ αρ. 
298654/08-09-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών 
Χαλκιδικής στο οποίο αναφέρεται ότι «…Η αναμόρφωση 
για την εν λόγω περίπτωση θα γίνει σύμφωνα με τα ανα-
γραφόμενα στο εδάφιο Γ του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64663/2956/3-7-2020 (Β’ 2773) απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Γ. Οικοδομι-
κές άδειες της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (παρ. 
Β και Γ του άρθρου 2 της παρούσας): Με την προσκόμιση 
των κατά τις παρ. Β και Γ του άρθρου 2 της παρούσας, 
στοιχείων, τα πολύγωνα εντός της αναγκαίας επιφάνειας 
για την εφαρμογή της οικοδομικής άδειας, λαμβάνουν 
πρωτεύοντα χαρακτηρισμό ΑΑ και λαμβάνουν ειδικό 
κωδικό Landtype 28: «Εκτάσεις που απώλεσαν το δα-
σικό τους χαρακτήρα βάσει πράξεων της διοίκησης με 
τεκμήριο νομιμότητας»). Η διαδικασία αναμόρφωσης θα 
πραγματοποιηθεί μελλοντικά κατόπιν προγραμματισμού 
με το αρμόδιο τμήμα Δασικών Χαρτών, Δασολογίου, 
Απογραφής και Θεματικής Υποστήριξης Δικαιωμάτων 
του Δημοσίου του Υ.Π.ΕΝ. Όσον αφορά στον χαρακτη-
ρισμό ΑΝ του δασικού χάρτη δύνασθε να υποβάλλετε 
αίτημα στην Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας -Θράκης για την εξέταση της ανάκλησης 
ή μη της με αρ. 4495/15-09-2006 απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης...», αποφασίζει:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 
(Δ’ 909) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας περί κηρύξεως αναδασωτέων 
εκτάσεων δασών και δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου 
Κασσάνδρας Π.Ε. Χαλκιδικής που καταστράφηκαν από 
την πυρκαγιά στις 21-08-2006 και ειδικότερα για τμήμα 
με εμβαδόν Ε = 3130,62 τ.μ. και με σημεία κορυφών 1, 
2, 3, …, 9, 10, 1 όπως παρουσιάζονται στο συνημμένο 
στην παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας Ελευθέριου Θεολογίδη σε 
κλίμακα 1:1000, λαμβάνοντας υπόψη όσων αναλύθηκαν 
στο (22) σχετικό.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7351Τεύχος Δ’ 512/09.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7352 Τεύχος Δ’ 512/09.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 344000  (2)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού διακοσί-
ων επτά τετραγωνικών μέτρων (207 τ.μ.) που βρί-
σκεται στη περιοχή Θηναίας Τοπικής Κοινότητας 
Νυφίου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας.
2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και συγκε-
κριμένα των άρθρων 38 και 41.

3) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4) Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»
(Α’ 159).

5) Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/
3049/24-9-1980) διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143),όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021(Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

8) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

9) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής. 

11)Την υπ’ αρ. 333981/17-07-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Κεφαλληνίας με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε-
σής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 
την δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
την 03-05-2024 και περί ώρα 15:43, εμβαδού διακοσίων 
επτά τετραγωνικών μέτρων (207 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
περιοχή Θηναίας Τοπικής Κοινότητας Νυφίου, Δήμου 
Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, όπως προσδιορίζεται 
στο συνημμένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 
1: 5.000 με αντίστοιχο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ.

Στον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
354435/12-10-2022 (Δ’ 707) απόφαση του Γ.Γ. Δασών και 
σύμφωνα με τα στοιχεία του αναμορφωμένου δασικό 
χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας, που 
αναρτήθηκε στις 17-1-2022 (υπ’ αρ. 7314/17-1-2022 
απόφαση [ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ]), η εν λόγω έκταση, 
με συντεταγμένες όπως αναγράφονται στο παρακάτω 
επισυναπτόμενο απόσπασμα χάρτη έχει χαρακτήρα ΔΔ.

Η καμένη δασική έκταση καλυπτόταν από δασικά είδη 
κυρίως σε μίξη με χορτολιβαδικά φυτά Έχει έκθεση ανα-
τολική, κλίση 25%, υψόμετρο 215 μ. και όρια:

Ανατολικά: με δασική έκταση 
Δυτικά: με δασική έκταση 
Βόρεια: με δρόμο
Νότια: με μη δασική έκταση
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7353Τεύχος Δ’ 512/09.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7354 Τεύχος Δ’ 512/09.08.2024

  H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 24 Ιουλίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 323253  (3)

Αυτοδίκαιη άρση αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτου (αγρ. 546), στον αρχαιολογικό χώρο 
Πέλλας.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 135),

β) του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 
Α’ 220),

γ) του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) σε συνδυασμό 
με το άρθρο 1 του ίδιου Κώδικα, όπως αυτό αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 5),

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) της υπό στοιχεία 1120759/7831/Δ0010/4-1-2010 
(ΤΑΑΠ 13) κοινής υπουργικής απόφασης, με την οποία 
κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση του ακινήτου.

2. Το γεγονός ότι η επιδικασθείσα αποζημίωση δεν 
παρακατατέθηκε εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
από την υπ’ αρ. 775/2017 απόφαση του Μονομελούς 
Εφετείου Θεσσαλονίκης.

3. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε υπεύθυνη δήλω-
ση διατήρησης της απαλλοτρίωσης, πέραν της παρέ-
λευσης του δεκαοκταμήνου από την δημοσίευση της 
υπ’ αρ. 775/2017 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 
του ν. 2882/2001.

4. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού», αποφασίζουμε:

Α. Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης ακινήτου, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
1120759/7831/Δ0010/4-1-2010 (ΤΑΑΠ 13) κοινή υπουρ-
γική απόφαση, για αρχαιολογικούς σκοπούς, έκτασης 
293,81 τ.μ., στον αρχαιολογικό χώρο Πέλλας, ΠΕ Πέλλας, 
όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: Αγροτεμάχιο 
υπ’ αρ. 546 {222-223-224-221}, στο υπό στοιχεία Α/Α 
2114Β κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης 
Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο 
στις 15-2-2013 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-
μενης Διεύθυνσης, λόγω μη συντέλεσης της απαλλο-
τρίωσης μέσα σε ενάμιση έτος από τη δημοσίευση της 
δικαστικής απόφασης που καθόρισε την προσωρινή τιμή 
μονάδος αποζημίωσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Ευριπίδη Μπιτσιάκη.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7356 Τεύχος Δ’ 512/09.08.2024

*04005120908240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


